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z niepełnosprawnościami, która – tak jak wspominano powyżej – zastąpi z czasem ustawę o 

rehabilitacji (…). 
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Okres wdrażania działania 2020-2025 

Koordynator MRPiPS 
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VIII. 1.3. Reforma systemu orzekania o niepełnosprawności 

Działanie przewiduje stworzenie w pełni kompleksowego i zintegrowanego systemu orzekania 

o niepełnosprawności, zgodnego z postanowieniami Konwencji o prawach osób 

niepełnosprawnych. System ma być jednolity, tzn. łączyć orzecznictwo do celów rentowych, 

pozarentowych i edukacyjnych. 

Kompleksową ocenę funkcjonowania danej osoby będzie przeprowadzał interdyscyplinarny 

zespół specjalistów, w skład którego wejdą w zależności od potrzeb: lekarz (odpowiedniej 

specjalizacji), psycholog, fizjoterapeuta, doradca zawodowy, pedagog, pracownik socjalny.  

Orzeczenie będzie zawierało informacje na temat indywidualnych potrzeb wsparcia, 

wynikających z niepełnosprawności, a nie dysfunkcji. System orzecznictwa nie będzie 

zawierał stygmatyzujących i pejoratywnych określeń, np. niezdolność do pracy, niezdolność 

do samodzielnej egzystencji, niesamodzielność. 

Indywidualny plan wsparcia opracowywany na podstawie dokonanej oceny i wyrażonej woli 

osoby z niepełnosprawnością będzie określał konkretny zakres potrzebnego wsparcia w 

różnych obszarach (w szczególności: niezależne życie, zdrowie, zabezpieczenie społeczne, 

edukacja, praca). 

Wszyscy specjaliści zasiadający w komisjach orzekających oraz komisjach odwoławczych, a 

także pracownicy organów nadzorczych zostaną przygotowani poprzez dedykowane 

szkolenia do stosowania modelu niepełnosprawności opartego o prawa człowieka w 

procesie orzekania, w tym prowadzone przez osoby z niepełnosprawnościami. 

W wyniku przeprowadzonej reformy, orzekanie o niepełnosprawności będzie prowadzone w 

trybie dwuinstancyjnym przez niezależną instytucję – Krajową Agencję do Spraw Orzekania o 

Niepełnosprawności, nad którą nadzór będzie sprawował Minister Rodziny, Pracy i Polityki 


